CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º     , DE 2019

(Do Sr. Rogério Correia)

Requer, nos termos constitucionais e

regimentais, o encaminhamento, por

meio da Mesa Diretora desta Casa,

de pedido de informações ao

Excelentíssimo Ministro de Estado

da Justiça e Segurança Pública,

Senhor Sérgio Fernando Moro,

sobre documento de investigações

realizadas pela Polícia Federal,

entregue ao Presidente Jair

Bolsonaro a respeito de

candidaturas laranja do PSL nas

eleições de 2018.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do art. 50 da

Constituição Federal, combinado com os arts. 115, I, e 116 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao

Excelentíssimo Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública, Senhor

Sérgio Fernando Moro, cópia do documento que o Presidente Jair Bolsonaro

declarou em entrevista ter recebido do Ministro sobre candidaturas laranja do

PSL nas eleições de 2018.

JUSTIFICAÇÃO

   As denúncias acerca de candidaturas laranja do PSL nas

eleições de 2018 foram denunciadas em fevereiro de 2018 pelo Jornal Folha de

São Paulo e estão sendo investigadas pela Polícia Federal, tramitando sob

segredo de justiça na 26ª Zona Eleitoral de Minas Gerais, em Belo Horizonte.

  Sabemos a importância de elucidar tais denúncias a fim de

verificar se houve crime eleitoral que possa ter comprometido a lisura do

processo eleitoral de 2018, bem como se os recursos do fundo eleitoral

destinados a candidaturas femininas teriam sido desviados por meio de

supostas candidaturas laranja.

  Segundo o Presidente Jair Bolsonaro, em entrevista coletiva

concedida em 28 de junho na cidade de Osaka no Japão, o Ministro Sérgio

RI
C

n.
10

67
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

08
/2

01
9

17
:4

9

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Fernando Moro entregou a ele uma cópia do que já teria sido investigado pela

Polícia Federal, considerando que as denúncias envolvem o partido do

presidente e ministros de seu governo, causa estranheza que os resultados

das investigações tenham sido repassados ao presidente.

  Diante do exposto, solicito que cópia do documento entregue ao

presidente, seja requerida ao Ministro da Justiça e Segurança Pública e

encaminhado a Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público, para

avaliação e conhecimento.

  Sala das Sessões, em 20 de agosto de 2019.

Rogério Correia

Deputado PT-MG

RI
C

n.
10

67
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

08
/2

01
9

17
:4

9